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W Łeknie odkryto średniowieczną drogę
HISTORIA Podczas prac drogowych prowadzonych w centrum Łekna natrafiono na średniowieczną drogę. Trakt pochodzi 
prawdopodobnie z XV w. i kryje w sobie niejedną tajemnicę.  

Odkrycia, o  którym 
mówi się, że może być 
archeologicznym od-

kryciem roku, dokonano pod 
koniec lipca. Podczas prac 
ziemnych prowadzonych na 
łekneńskim rynku drogowcy 
odsłonili fragment drewnianej 
drogi. Ułożony z  drewnianych 
bali trakt jest datowany na póź-
ne średniowiecze. Odkrycie 
pozostałości średniowiecznej 
drogi samo w  sobie jest już 
sensacją. Najczęściej są to jed-
nak li tylko pozostałości. Tutaj 
odkryto 25-metrowy odcinek. 
Niewykluczone, że  jest jeszcze 
dłuższy.

- Spodziewamy się, że zacho-
wana średniowieczna droga 
może być zdecydowanie dłuż-
sza i mierzyć nawet 170 m, co 
częściowo potwierdzają nasze 
prace sondażowe w  innych 
częściach miejscowości – po-
wiedział „National Geographic 
Polska” Marcin Krzepkowski, 
archeolog z Muzeum Regional-
nego w Wągrowcu.

Drewniana ulica stanowiła 
główną arterię komunikacyj-
ną średniowiecznego miasta 
wiodącą od mostu na Nielbie, 

przez rynek, ku kościołowi 
farnemu. Odsłonięty trakt 
jest konstrukcją zbudowaną 
z  trzech warstw nawierzch-
ni: kiedy jedna się zużyła, 
zastępowano ją kolejną. Ile 
dokładnie liczą sobie lat? Po-
móc w  tym mają planowane 
specjalistyczne analizy wieku 
drewna metodą dendrochrono-
logiczną.

Na razie drewnianą ulicę za-
bezpieczono przed deszczem.

- Decyzja co do  dalszych 
losów tego wyjątkowego dla 
dziejów Łekna znaleziska zo-
stanie podjęta przez Wojewódz-
ki Urząd Ochrony Zabytków 
w  Poznaniu w  porozumieniu 
z  Gminą Wągrowiec i  wyko-
nawcą prac budowlanych - 
mówi Marcin Krzepkowski.

Od  wiosny 2022 r. Krzep-
kowski kieruje badaniami ar-
cheologicznymi związanymi 
z rewitalizacją dawnego układu 
średniowiecznego miasta.

- Dotychczasowe prace po-
zwoliły na zadokumentowanie 
wielu cennych obiektów, znacz-
nie wzbogacających wiedzę 
o przeszłości dawnego miasta – 
mówi Marcin Krzepkowski. 

Muzyka  
w samo południe
KONCERT Zawsze we wrześniu. Zawsze w niedzielę. Zawsze 
w południe i zawsze na Pola. 3 września w Kościele Ewan-
gelicko-Augsburskim św. Jana w Pile rozpoczyna się cykl 
koncertów w ramach VI Muzycznego Południka Luterań-
skiego. W tym roku wyjątkowo potrwa aż do października. 

Rozpocznie go w  najbliższą niedzielę, 3 września, koncert 
„Dźwiękowe etno-podróże". 10 września wystąpią Aron 
Blum, Adam Falenta oraz Grupa bębnów obręczowych Mi-

riam z koncertem „Bach Projekt”. 17 września zaplanowano koncert 
Damiana Kostki i  Jacka Szwaja - „Rules for Being Human”, a 24 
września Aleksandry Bryły i Moniki Woźniak - „Sonaty na skrzyp-
ce i fortepian Wolfganga Amadeusa Mozarta”. Tegoroczny Południk 
zakończy jubileuszowy koncert Chóru Ewangelickiego im. Oskara 
Kolberga z Piły, który świętuje w tym roku swoje 10-lecie. 

Wszystkie koncerty rozpoczynają się o  godz. 12.00. Wszystkie 
odbywają się również w jednym miejscu - w Kościele Ewangelic-
ko-Augsburskim św. Jana przy ulicy W. Pola. Wstęp wolny. 
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Piotr Głowski: nigdy nie byłem zmęczony Piłą
WYWIAD - Czasami bardziej przejmujemy się tym, żeby nie przejść na czerwonym świetle niż Konstytucją. Warto zawalczyć o najważniejsze – mówi Piotr Głowski, prezydent Piły, który będzie 
startował w nadchodzących wyborach parlamentarnych. 

W  minionym tygo-
dniu ogłosił Pan 
oficjalnie swój 

start w  wyborach parlamen-
tarnych. Powrót na Wiejską 
oznaczałby pożegnanie z pla-
cem Staszica. Nie będzie Panu 
żal, po 13 latach, rozstać się 
z fotelem prezydenta? 

W polskim prawie jest to opi-
sane jako stan wyższej koniecz-
ności: kiedy trzeba poświęcić 
jedno dobro dla drugiego. Nie 
umiem stać z boku, kiedy trzeba 
działać. To już czwarty raz kie-
dy stawiam wszystko na jednej 
szali. Pierwszy raz zrobiłem to 
pod koniec 2000 r. jako zwykły 
szary obywatel, ciężko pracu-
jący przedsiębiorca. Zabezpie-
czyłem byt rodzinie, mieliśmy 
gdzie mieszkać i  miałem sta-
bilne dochody. Uznałem więc, 
że  mogę i  że  warto poświęcić 
część swojego życia, by zmie-
niać świat wokół siebie. Od tego 
właśnie jest polityka. PiS też 
zmienia świat, tyle że na swoją 
modłę, która stoi w sprzeczno-
ści z  poglądami około 70 pro-
cent Polaków. Tamta decyzja 
o zaangażowaniu się w politykę 
była dojrzałym wyborem. Wie-
działem po której stronie sceny 
politycznej chcę być, nie wie-
działem tylko gdzie. Kilka ty-
godni później problem sam się 
rozwiązał: powstała Platforma 
Obywatelska. To była partia, 
na którą czekałem. W styczniu 
2001 roku byłem w  hali Oli-
vii podczas pierwszego zjazdu 
Platformy. 

Twierdzi Pan, że  tylko po-
lityką można zmieniać świat. 
Tymczasem 53 procent Po-
laków, jak wynika z  badań 
CBOS, nie chce mieć z nią nic 
wspólnego. 

Nawet jak nie interesujesz się 
polityką, nie chcesz mieć z nią 
nic wspólnego, to polityka i tak 
zainteresuje się tobą. Prowa-
dziłem przez długi czas zajęcia 
w gimnazjach tłumacząc  mło-
dym ludziom świat, w  którym 
żyją. Czy drzwi do sali są osa-
dzone według widzimisię woź-
nego czy może muszą spełniać 
jakieś normy? Co z wysokością 
biurka przy którym siedzą? 

Czy jest dowolna a  może ktoś 
ją ustalił? Sami dochodzili 
do wniosku, że życie niemal na 
każdym kroku jest regulowane 
przepisami; przepisami, które 
ustalają właśnie politycy.  Nie 
życzymy sobie jednak, żeby 
ktoś znam zaglądał do domów, 
do  łóżek, mówił gdzie wolno 
a  gdzie nie wolno nam pra-
cować. To jest najważniejsze: 
żeby ktoś w  głupi sposób  nie 
wpływał na to, co mogę robić. 

Nazywa Pan swój start 
w  wyborach stanem wyższej 
konieczności. Dlaczego wła-
śnie teraz? 

Byliśmy z  żoną w  Warsza-
wie kiedy PiS niszczył Trybu-
nał Konstytucyjny. Już wtedy 
mieliśmy świadomość, że  to 
wszystko idzie w dramatycznie 
złym kierunku. Trzeba to za-
trzymać. Wygrana w  tych wy-
borach jest nie tylko potrzebna, 
ale po powrocie Donalda Tuska 
jest również możliwa. Do tego, 
żeby wygrać, potrzebni są jed-
nak ludzie, którzy zostawią 
swoje życie i postawią wszyst-
ko na jedną kartę, która nazywa 
się Polska. I proszę mi wierzyć, 
że  nie jest to żadne górnolot-
ne sformułowanie. Czasami 
bardziej przejmujemy się tym, 
żeby nie przejść na czerwonym 
świetle niż Konstytucją. Warto 
zawalczyć o najważniejsze. 

Jak to jest być prezydentem 
Piły? 

Mam pięćdziesiąt parę lat, 
z  czego trzynaście ostatnich 
wypełniło mi bycie prezyden-
tem. Nic nie miało większego 
wpływu na moje życie;  zawo-
dowo i prywatnie to najbardziej 
znaczący czas mojego życia. 
Czas, w  którym mogłem i  to 
zrobiłem, wpłynąć na tak duże 
miasto jakim jest Piła. Szacuję, 
że  wpływamy na życie nawet 
500 tysięcy mieszkańców Piły 
i  terenów wokół! To coś abso-
lutnie fascynującego, że  było 
mi to dane. Ta sprawczość, 
możliwość realnego wpływa-
nia na niektóre rzeczy od  gi-
gantycznych po te najmniejsze. 
Nie ma chyba drugiego takiego 
miejsca pracy, takiego drugiego 
miejsca w życiu. Przede mną ra-

czej trudny okres, nie tak fascy-
nujący. Tutaj mam świetnych  
współpracowników, akceptację 
mieszkańców, której dowodem 
jest poparcie w wyborach. 

Nie był Pan nigdy zmęczony 
Piłą?

Nigdy nie miałem dość Piły, 
nigdy nie byłem nią zmęczony. 
Jeżeli miałem czegoś dość, to 
hejtu i  funkcjonariuszy z  TVP 
i im podobnych, najeżdżających 
mój dom, moją rodzinę, moją 
prywatność. To były sytuacje, 
które z  pewnością nie sprzyja-
ły radości tworzenia, ale też nie 
były w stanie jej odebrać. Naj-
trudniejsze były ostatnie wybo-
ry, które odbyły się w strasznej 
atmosferze dla mnie i dla mojej 
rodziny; atmosferze hejtu i ata-
ków TVP i lokalnych kacyków 
politycznych. To był koszmar 
i  tym większa była radość, 
że ludzie nie dali się zwieść, nie 
uwierzyli tej chamskiej propa-
gandzie i  zagłosowali tak, jak 
zagłosowali. 

Zupełnie inne były pierwsze 
wybory w  2010 roku. Starto-
wałem z  dość krótką karierą 
publiczną. Trzy lata byłem 
w  Senacie, a  wcześniej nie 
byłem znany; to ja pomaga-
łem innym, nie byłem twarzą 
kampanii. Wierzyłem w  tamto 
zwycięstwo. Liczyłem na nie, 
już w  pierwszej turze, bo wy-
dawało mi się, że  to jest ten 
moment, że  miasto potrzebuje 
zmiany, potrzebuje gospodarza, 
który będzie wiedział jak świat 
dookoła się rozwija. I ta zmiana 
wydawała mi się możliwa. Te-
raz liczę na to samo w tych wy-
borach. Wierzę w zmianę. 

Jaką Piłę Pan zostawi? 
Myślę, że  chyba w  najlep-

szym momencie jej rozwoju. 
Dziś to nowoczesny ośro-
dek przemysłowy, który daje 
możliwość znalezienia pracy 
niemal w  każdym zawodzie. 
Przy okazji jest doskonałym, 
przyjaznym miejscem do  ży-
cia, do  tego, żeby założyć tu 
rodzinę. Dzieci mają dobre 
szkoły i  przedszkola. I  to pu-
bliczne! Nie trzeba oddawać 
dziecka do  prywatnej szkoły, 
żeby miało ciekawe zajęcia 

i  dobrych wychowawców. 
Kiedyś każdy, kto chciał zdo-
być wyższe wykształcenie był 
niemal zmuszony do  wyjaz-
du z  Piły. Dziś można zdobyć 
wykształcenie w Pile, a potem 
znaleźć tu dobrą pracę. Ani 
miastu, ani jego mieszkańcom 
nie brakuje niczego, żeby się 
rozwijać. Sami mamy  tyle 
otwartych projektów, jakbyśmy 
mieli wszystko zaczynać, a nie 
kończyć. Zawsze interesowały 
mnie projekty na lata: jak strefa 
przemysłowa na lotnisku czy 
zachodnia obwodnica miasta, 
które dopiero staną się rzeczy-
wistością.

Niedługo rzeczywistością 
stanie się nowy plac Zwycię-
stwa. Co z  mediateką, która 
miała kiedyś na nim stanąć? 

Mediateka to pomysł sprzed 
ponad 10 lat, który nie wytrzy-
mał próby czasu. Podobnie jak 
budowa na placu centrum han-
dlowego. Duże centra handlowe 
powstały w  Pile gdzie indziej 
i  pomysł stracił na znacze-

niu. Z kolei gdy chodzi o takie 
obiekty jak mediateka, proble-
mem nie jest tylko wybudowa-
nie ich, ale również utrzymanie, 
zapełnienie ludźmi i  aktywno-
ścią. Tymczasem dziś najbar-
dziej cenioną przestrzenią pu-
bliczną jest przestrzeń zielona, 
parkowa. Taki też jest pomysł 
projektantów, żeby przestrzeń 
placu Zwycięstwa była jak naj-
mniej zabudowana. 

Wcześniej była mowa o  za-
chodniej obwodnicy miasta 
i lotnisku. Czy coś w przyszło-
ści może pójść nie tak? 

Mniej boję się o  plany, niż 
o  samorządy, które mają tyle 
władzy, ile pieniędzy. Tymcza-
sem od  ośmiu lat nieustannie 
trwa proces odbierania nam pie-
niędzy. I nie tylko pieniędzy. Jak 
można być odpowiedzialnym 
za szkołę nie mając wpływu na 
wybór jej dyrektora? Jak moż-
na odpowiadać za jakość wody 
w  kranach i  za  to, że  w  ogóle 
jest w  tych kranach, nie mając 
wpływu na cenę wody, jaką pła-

cą mieszkańcy. Takie przykłady 
mógłbym mnożyć w  nieskoń-
czoność. Gdyby PiS wygrał te 
wybory, to jestem przekonany, 
że  jeszcze przed wyborami 
samorządowymi samorządy 
zostaną całkowicie ubezwła-
snowolnione. To jest proste 
do  zrobienia. Można to zrobić 
ustawą, nie trzeba do tego zmie-
niać Konstytucji. Teraz jeszcze 
się boją. 

Przesłanie dla następców na 
fotelu prezydenta Piły? 

Że trzeba mieć marzenia. I to 
wielkie. I nie bać się ich reali-
zować. I mieć grubą skórę, gdy 
ci, którzy takich wizji nie mają, 
próbują je obśmiać, zdeprecjo-
nować. To jest na pewno trud-
ne, ale warto jest wysoko sta-
wiać poprzeczkę. Tak wysoko, 
że  czasami wydaje się, że  nie 
uda się jej przeskoczyć. Warto 
być wizjonerem. Rozsądnym 
wizjonerem. Miasto samo się 
nie wymyśli. 

Rozmawiała:
Agnieszka Świderska
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Rozświetlamy Polskę. 
Miliard dla samorządów na wymianę oświetlenia
PROGRAM Bezpieczeństwo mieszkańców, oszczędności dla samorządu i działania na rzecz ochrony środowiska - takie są założenia rządowego programu "Rozświetlamy Polskę". Jego 
inicjatorem jest pilski poseł Zjednoczonej Prawicy, wiceminister rozwoju i technologii, Grzegorz Piechowiak.

Samorządy w całym kraju 
mogą już składać wnio-
ski o  dofinansowanie 

wymiany starego ulicznego 
oświetlenia na nowe - LEDo-
we. Działania te są prowa-
dzone w  ramach rządowego 
programu "Rozświetlamy Pol-
skę", którego inicjatorem jest 
wiceminister z  Piły, Grzegorz 
Piechowiak.

- Oświetlenie typu LED 
charakteryzuje się długą ży-
wotnością i  niskim zużyciem 
energii. Zmiana opraw pomo-
że samorządom wygenerować 
oszczędności, które będzie 
można przeznaczyć na realiza-
cję innych projektów. Dzięki 
poprawie jakości oświetlenia 
na drogach, zwiększy się tak-
że bezpieczeństwo i  komfort 
mieszkańców. Nie bez znacze-
nia są także kwestie związane 
z  ochroną środowiska - mówi 
wiceminister rozwoju i techno-
logii, pilski poseł Zjednoczonej 
Prawicy, Grzegorz Piechowiak.

W Polsce jest około 3,4 mln 
opraw oświetlenia drogo-
wego. - Przeważająca więk-
szość z nich to energochłonne 
oświetlenie sodowe o  mocy 
od 50 do 400 wat. Na potrzeby 
oświetlenia zużywane są oko-
ło 3 terawatogodziny (TWh) 
energii elektrycznej rocznie 
- mówi Grzegorz Piechowiak. 
Wymiana opraw pozwoli sa-
morządom zaoszczędzić pie-
niądze wydawane na energię. 
Pomoże też chronić środowi-
sko. Według szacunków po-
zwoli na redukcję emisji CO2 
o 1,3 mln ton rocznie.

Nowe, nowoczesne oprawy 
dla wielu gmin mogą oznaczać 
też początek ery Smart City.

-  Wprowadzenie nowocze-
snego oświetlenia to moż-
liwość wykorzystania sieci 
do  przesyłu danych, internetu 
rzeczy, monitoringu zanie-
czyszczenia powietrza, mon-
towania urządzeń do  nadzoru 
ruchu i  miejsc parkingowych 

oraz montowania prostych 
stacji ładowania pojazdów. To 
może być początek rewolu-
cyjnych zmian, które pozwolą 
na stworzenie prawdziwego 
Smart City nawet w najmniej-
szej gminie w Polsce - przeko-
nuje wiceminister.

Rozpoczęcie naboru do  pro-
gramu "Rozświetlamy Polskę" 
Grzegorz Piechowiak ogłosił 
w  Pile w  towarzystwie samo-
rządowców. 

- Na terenie gminy Okonek 
takich sodowych punktów 
oświetleniowych mamy ty-
siąc. Do tej pory udało nam się 
wysupłać z  budżetu pieniądze 
na wymianę 135 lamp. Gdyby 
nie program "Rozświetlamy 
Polskę" wymiana kolejnych 
opraw zajęłaby nam jeszcze 
długie lata - mówi Andrzej Ja-
siłek, burmistrz Okonka w po-
wiecie złotowskim.

– Zachęcam samorządy 
do  aktywnego uczestnictwa 
w programie i składania wnio-

sków – mówi wiceminister 
Grzegorz Piechowiak.

O  wsparcie mogą wnio-
skować samorządy – gminy 
miejskie, gminy miejsko-wiej-
skie i  wiejskie oraz związki 
międzygminne. Nabór jest 
prowadzony w  ramach dzie-

wiątej edycji Rządowego 
Programu Inwestycji Strate-
gicznych. Jego operatorem jest 
Bank Gospodarstwa Krajowe-
go, a budżet to około 1 miliard 
złotych.

Poziom dofinansowania dla 
samorządu wyniesie 80 pro-

cent wartości inwestycji, przy 
wkładzie własnym gminy  
na poziomie 20 procent. Mak-
symalna kwota dofinansowa-
nia, o  jaką może wnioskować 
gmina, wynosi 4 mln złotych. 
Nabór wniosków do programu 
potrwa do 18 września.

Tylko raz na 100 lat. Wielkie święto u myśliwych 
JUBILEUSZ Polski Związek Łowiecki świętuje w tym roku swoje 100-lecie. Wielkopolskie obchody odbędą się 16 września w Poznaniu, a świętować będzie pięć okręgów, w tym pilski.  
To jedno z największych wydarzeń w kraju w ramach jubileuszu. 

Zrzeszenie wszystkich 
stowarzyszeń i instytucji 
pracujących w  zakresie 

gospodarki łowieckiej w  całej 
Rzeczypospolitej – taki był cel 
utworzonego w 1923 r. Central-
nego Związku Stowarzyszeń 
Łowieckich, który zjednoczył 
niemal wszystkie organiza-
cje łowieckie (Polski Związek 
Myśliwych w  Poznaniu dołą-
czył w  1924 r. – przyp. red.). 

W  1929 r. organizacja zmie-
niła nazwę na Polski Związek 
Stowarzyszeń Łowieckich, 
a w 1936 r. na Polski Związek 
Łowiecki. I  dziś pod tą nazwą 
myśliwi świętują 100-lecie 
swojego związku. Motto ob-
chodów to „100 lat za  nami, 
wieki przed nami". 

- Ile zmieniło się w  łowiec-
twie przez te 100 lat? Bardzo 
dużo. Zmieniło się choćby 

prawo, zmieniła się broń my-
śliwska, szczególnie optyka, 
zmieniło się wreszcie samo oto-
czenie, w  którym funkcjonuje 
dziś myśliwy. Więcej jest rów-
nież grubej zwierzyny. Mamy 
wysokie stany dzika i  jelenia. 
Jednocześnie zmieniło się bar-
dzo mało, gdy chodzi o kulturę 
łowiecką. O  bycie myśliwym. 
Ta kultura łowiecka nierzadko 
jest dziedzictwem przekazywa-

nym z pokolenia na pokolenie. 
Polował mój dziadek, mój oj-
ciec, poluję ja, poluje mój syn. 
Jest wiele takich rodzin – mówi 
Michał Kolasiński, łowczy 
okręgowy w Pile. 

Nie zmienił się również sam 
sens łowiectwa czyli ochrona 
środowiska przyrodniczego. 

- To jest nie tylko najważniej-
szy zapis w naszym statucie, ale 
również  rzeczywistość, która 
jest dziełem prawie 130 tysię-
cy myśliwych w  całym kraju.  
To myśliwi dbają o zrównowa-
żony rozwój pozwalając utrzy-
mać zdrowe i  silne populacje 
gatunków łownych, i nie tylko. 
Każdy ekosystem to system 
naczyń połączonych. Dlate-
go tak dużą wagę na egzami-
nach przywiązujemy nie tylko 
do znajomości prawa i umiejęt-
ności strzeleckich, ale również 
do  wiedzy z  biologii - mówi 
łowczy okręgowy. 

Czy technika nie wypiera tra-
dycji? Czy polowanie z nokto-
wizorem ma ten sam urok co 
polowanie z „Pana Tadeusza”? 

- Lepsza widoczność, większa 
precyzja strzału, a  co za  tym 

idzie większe bezpieczeństwo 
to raczej zalety niż wady. My-
ślę, że  gdyby myśliwi 100 lat 
temu mieli dostęp do  takiej 
techniki to też by po nią sięgnę-
li – mówi Michał Kolasiński. 

Łowiectwo nigdy zresztą nie 
zaczynało się i  nie kończyło 
tylko na polowaniu. To również 
sztuka i  muzyka myśliwska, 
umiejętność wabienia zwierzy-
ny, to psy myśliwskie i sokoły, 
to w końcu kuchnia i moda ło-
wiecka. To również mszy hu-
bertowskie, które zawsze mają 
szczególną oprawę. To my-
śliwska gwara i  ceremoniały. 
To przede wszystkim łowiec-
ka etyka, w  tym świadomość 
dorobku polskiego łowiectwa 
oraz dbałość o jego pozytywny 
wizerunek. To również zasada 
harmonijnego godzenia gospo-
darki rolnej, leśnej i łowieckiej 
oraz dobra współpraca z  leśni-
kami i rolnikami. Łowiectwo to 
również prowadzenie badań na-
ukowych – PZŁ posiada własną 
stację badawczą w Czempiniu.  

Kultura łowiecka będzie rów-
nież widoczna w trakcie wrze-
śniowych obchodów w Pozna-

niu, które wspólnie organizują 
zarządy okręgowe z  Piły, Po-
znania, Leszna, Kalisza i Koni-
na. 16 września dźwięki rogów 
wypełnią poznańską Katedrę, 
gdzie odbędzie się msza św.  
hubertowska pod przewodnic-
twem Prymasa Polski bp Woj-
ciecha Polaka. Równie uroczy-
stą oprawę będzie miała gala 
jubileuszowa w auli UAM. 

A w jubileuszowym roku my-
śliwi świętują nie tylko w  Po-
znaniu. Pilski okręg PZŁ go-
ścił myśliwych podczas XXIX 
Wielkopolskiego Festiwalu 
Kultury Łowieckiej i  Edukacji 
Ekologicznej w  Goraju-Zam-
ku. Ostatnim wydarzeniem 
w  ramach obchodów będzie 
myśliwski Bal Sylwestrowy 
w Pałacu Trzebosz. Bal na 100 
par. Bal na stulecie.  

- Łowiectwo za  100 lat? Na 
pewno będzie żywe, bo nie da 
się bez niego funkcjonować. 
Inne mogą być struktury, tech-
niki wykonywania polowań, 
przepisy, i te prawne, i te kuli-
narne, ale dopóki będzie przy-
roda, będzie też łowiectwo - 
mówi Michał Kolasiński. Fo
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To była zaplanowana 
zbrodnia?
Z PROKURATURY Morderca z Chodzieży z zimną krwią zabił 
sowją rodzinę. W przeszłości leczył się psychiatrycznie

Znane są już wyniki ba-
dań toksykologicznych 
41-letniego Krzysztofa 

A., który w  kwietniu wymor-
dował swoją czteroosobową 
rodzinę, a potem popełnił samo-
bójstwo. Miał we krwi niewie-
le, bo pół promila alkoholu, co 
oznacza, że swoje ostatnie ofia-
ry – żonę i  czteromiesięcznego 
synka, zabił na zimno. Wcze-
śniej 41-latek zamordował swo-
ich rodziców. Wszystkie ofiary 
miały rany cięte szyi. 

- Nigdy nie poznamy moty-
wu, który nim kierował – mówi 
prokurator Łukasz Wawrzyniak, 
rzecznik Prokuratury Okręgowy 
w Poznaniu. 

Tę mroczną tajemnicę Krzysz-
tof A. zabrał ze sobą do grobu. 
Czy tłem zbrodni mógł być 
kryzys psychiczny? Morderca 
w przeszłości leczył się psychia-
trycznie. W  2011 r. po próbie 
samobójczej trafił do  szpitala. 

Stwierdzono wtedy u  niego 
zaburzenia lękowo-depresyjne. 
Potem nie miał już żadnych epi-
zodów. Przynajmniej oficjalnie. 
Aż do  tamtego kwietniowego 
dnia, kiedy zamordował swo-
ich rodziców, a  kilkadziesiąt 
godzin później żonę i synka. 

Śledztwo w  sprawie cztero-
krotnego zabójstwa w  Cho-
dzieży prowadzi Prokuratura 
Okręgowa w Poznaniu. Powoli 
dobiega końca. Sprawca nie 
żyje, więc zostanie umorzone. 

- Z  psychologicznego punk-
tu widzenia warto byłoby 
poznać motywację sprawcy. 
W sytuacji gdy on nie żyje, to 
z  punktu widzenia prawa, nie 
ma to już znaczenia. Motyw 
ma bowiem znaczenie dla wy-
miaru kary, a martwego nikt nie 
postawi przed sądem. Sam wy-
mierzył sobie sprawiedliwość 
– kwituje prokurator Łukasz  
Wawrzyniak.                        TR

Lasy sypnęły kasą 
na drogi
REMONTY Ponad 14 milionów złotych Lasy Państwowe do-
łożą samorządom do remontów lokalnych dróg na północy 
Wielkopolski i w Zachodniopomorskim. Największą pulę 
zgarnęły powiaty wałecki oraz złotowski. Pieniądze pocho-
dzą z Funduszu Leśnego.

Fundusz Leśny tworzą 
odpisy od  przychodów 
nadleśnictw ze sprzeda-

ży drewna. Wysokość takiego 
odpisu jest różna: od  8 pro-
cent w przypadku krakowskiej 
Regionalnej Dyrekcji Lasów 
Państwowych, 19 w przypadku 
pilskiej do 29 procent w szcze-
cińskiej i olsztyńskiej.

Pierwotne przeznaczenie 
Funduszu to wsparcie nieren-
townych nadleśnictw, ale pie-
niądze trafiają również do  sa-
morządów na remontów dróg, 
które są również niezbędne le-
śnikom. W tym roku Lasy były 
wyjątkowe hojne i  sypnęły na 
lokalne drogi ponad 300 mln 
złotych.

Całkiem spory kawałek tego 
tortu trafił do Regionalnej Dy-
rekcji Lasów Państwowych 
w  Pile, która rozda ponad 14 
mln złotych.  A właściwie to już 
rozdała. W minioną środę w Pi-
le-Kalinie przed siedzibą RDLP 
wręczono promesy samorzą-
dowcom, głównie starostom.

Największą pulę – 5,3 mln 
złotych, zgarnął powiat wałec-
ki. Niewiele mniej, bo 4,7 mln 
złotych trafi do powiatu złotow-
skiego. Powiat czarnkowsko-
-trzcianecki oraz powiat cho-
dzieski otrzymały łącznie 3,5 
mln złotych na remont łączącej 
je drogi Gębice – Wyszyny.  
Najmniej, bo niewiele ponad 
800 tys. złotych otrzymał po-
wiat pilski na przebudowę drogi 
ze Starej Łubianki do Dobrzycy.

Promesy samorządowcom 
wręczał Edward Siarka, wice-
minister środowiska i  klimatu. 
Towarzyszyła mu trójka pil-
skich posłów: Krzysztof Czar-
necki, Marcin Porzucek i Marta 
Kubiak.  

Lasy Państwowe to najwięk-
sza w  Unii Europejskiej orga-
nizacja zarządzająca lasami 
należącymi do Skarbu Państwa. 
Gospodaruje na blisko jednej 
trzeciej powierzchni Polski. Tyl-
ko w  2022 r. przychody LP ze 
sprzedaży surowca drzewnego 
wyniosły 13,5 mld złotych.  TR
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Burmistrz
Miasta Chodzieży 

Podaje do publicznej wiadomości informację o zamieszczeniu  
na tablicy informacyjnej Urzędu Miejskiego w Chodzieży, 
zlokalizowanej przy ul. Ignacego Jana Paderewskiego 2, 
na okres 6 tygodni, wykazu lokalu mieszkalnego nr 2 stanowiącego 
własność Gminy Miejskiej w Chodzieży, przeznaczonego 
do sprzedaży w trybie przetargu ustnego nieograniczonego, 
położonego w Chodzieży przy ul. Adama Mickiewicza 2. Sprzedaż 
następuje wraz udziałem w częściach wspólnych nieruchomości 
wynoszącym 6857/41513 części, w tym w prawie własności 
działki gruntu oznaczonej w ewidencji gruntów i budynków jako: 
Obręb 0001, działka nr 1681 o pow. 0,0264 ha, dla której prowadzona 
jest księga wieczysta nr PO1H/00019879/4.

Ponadto, wykaz zamieszczono
 w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Chodzieży:

 bip.chodziez.pl,
a także na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Chodzieży: 

https://samorzad.gov.pl/web/miasto-chodziez.

Informacje w powyższej sprawie można uzyskać 
w Wydziale Architektury i Gospodarki Terenami 

pod nr tel. 067 28 27 171 wew. 414.

Jaki Plac Zwycięstwa? Miasto zdradza plany
REWITALIZACJA  33,5 miliona złotych. Tyle ma kosztować rewolucja w centrum Piły, która obejmie Plac Zwycięstwa, ulicę Spacerową, Śródmiejską i 14 Lutego. Jej cel to stworzenie  
ze Śródmieścia „zielonej i przyjaznej przestrzeni dla mieszkańców w każdym wieku”. Projekt zagospodarowania jest wyłożony do społecznych konsultacji.

Gdzie macie rynek? Jak 
to nie macie rynku? 
Przecież każde miasto 

ma rynek?” Czy blisko 80 lat po 
wojnie Piła doczeka się może 
nie rynku, ale centrum z praw-
dziwego zdarzenia?  „Rewita-
lizacja centrum miasta Piły 2.0 
- pl. Zwycięstwa z otoczeniem, 
rejon ul. 14 Lutego” – to ofi-
cjalna nazwa projektu, który ma 
zmienić centrum Piły. Miasto 
chce w niego włożyć 33,5 mln 
złotych, z czego 30 mln złotych 
ma pokryć dofinansowanie z 
funduszy krajowych.

Śródmiejska przeszła meta-
morfozę pod koniec lat 90-tych. 
Niekoniecznie udaną, gdyż nie 
udało się jej zamienić w miejski 
deptak tętniący życiem. Więcej 
szczęścia miała ulica 14 Lute-
go, jedna z najstarszych ulic w 
mieście, która swoją rewolucję 
przeszła w połowie ubiegłej 
dekady. Miała być nowym dep-
takiem. Wprawdzie bardziej go 
przypomina niż Śródmiejska, 
ale problemem jest zbyt duży 
jednak ruch samochodów.

Plac Zwycięstwa pełnił do tej 
pory rolę najdroższego w Euro-

pie wybiegu dla psów i niewiel-
ki był z niego pożytek nie licząc 
wesołego miasteczka, które 
parkuje na nim raz do roku w 
okolicy Dnia Dziecka. Jak na 
centrum miasta to zdecydowa-
nie za mało. Wbrew pozorom 
ma to jednak swoje dobre stro-
ny: Plac Zwycięstwa jest nadal 
zielonym, a nie betonowym 
placem, a Piła ma szansę zostać 
jednym z nielicznym miast w 
Polsce, które uniknęło betono-
zy. Projekt nie zakłada bowiem 
utworzenia z Placu Zwycięstwa 
placu defilad, ale wciąż zielo-
nego miejsca tyle że znacznie 
bardziej atrakcyjnego.

Zagospodarowaniem Placu 
Zwycięstwa zajmuje się Da-
riusz Malinowski, architekt 
krajobrazu, właściciel pracow-
ni Malinowski Design, autor 
m.in. rewitalizacji placu Grzy-
bowskiego i placu Szembeka w 
Warszawie czy projektu Olivia 
Garden, spektakularnego ogro-
du tropikalnego o powierzchni 
800 mkw w biurowym kom-
pleksie Olivia Business Center.

- Chcemy, żeby plac Zwycię-
stwa stał się ulubionym miej-

scem wypoczynku seniorów, 
jak i lubiących bardziej aktyw-
ny wypoczynek młodych pilan. 
Projekt jest na etapie tworzenia 
i w ciągu kilku następnych ty-
godni będziemy mogli zapre-
zentować koncepcje i wizu-
alizacje - mów Piotr Głowski, 
prezydent Piły. 

Ta nowa przestrzeń w cen-
trum miasta ma objąć nie tylko 
Plac Zwycięstwa, ale również 
połączoną z niej Śródmiejską, 
która ma być wolna od barier 
architektonicznych, którymi 
jest teraz naszpikowana niczym 
pole minowe. Żeby centrum 
miasta było dla ludzi, a nie dla 
samochodów wokół placu prze-
widziano spowolnienie ruchu 
kołowego i wprowadzenie prio-
rytetu dla ruchu pieszo-rowero-
wego. Planowane jest również 
nowe rondo przy skrzyżowaniu 
z ulicą Spacerową.

Nie zapominamy, że mieszka-
jący tu pilanie mają samochody. 
Założenia rewitalizacji przewi-
dują również miejsca parkin-
gowe dla odwiedzających to 
miejsce, ale w innym układzie 
– mówi Jolanta Sobieszczyk, 

dyrektor Wydziału Rozwoju  
i Funduszy Europejskich.

Jeżeli chodzi o ulicę 14 Lute-
go przebudowa ma objąć m.in. 
budowę miejsc postojowych na 
parkingu od strony PKS.

- Część powierzchni par-
kingów i jezdni manewro-
wych wykonana zostanie  
z nawierzchni przepuszczalnej. 
Powstaną również nowe chod-
niki, oświetlenie, odwodnienie, 
wiata rowerowa i oznakowa-

nie. Przestrzeń będzie przyja-
zna między innymi dla dzieci 
i osób starszych – przekonują 
urzędnicy.

Co na to pilanie? Mają czas, 
żeby wyrazić swoje zdanie do 
6 października. Do tego czasu 
można zgłaszać uwagi do pro-
jektu miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego, 
z którym można się zapoznać w 
Biuletynie Informacji Publicz-
nej. Można także wziąć udział 

w dyskusji publicznej, która 
jest zaplanowana 28 sierpnia  
o godz. 14.00 w pok. 229B. 
Sam plan będzie wyłożony  
do 14 września. 

Radni nowym planem zago-
spodarowania Placu Zwycię-
stwa i 14 Lutego mają się zająć 
pod koniec października. Jeżeli 
będzie zielone światło, to mia-
sto rusza z inwestycją, którą 
chce zakończyć jesienią 2026 r.

Agnieszka Świderska
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Przetargi na lotnisku ogłoszone. Czekamy na oferty

Prace związane z  zagospoda-
rowaniem pilskiego lotniska 
przebiegają wielotorowo. Między 
innymi trwa remont pasa starto-
wego, który wykonano w 50 pro-
centach.

- Zakres obejmuje: przygotowa-
nie terenu pod budowę, przygo-
towanie nawierzchni pod remont 
dylatacji na pasie startowym lot-
niska, wykonanie remontu dyla-
tacji na pasie startowym lotniska, 
remont (częściowy) nawierzchni 
bitumicznej pasa startowego lot-
niska oraz wykonanie oznakowa-
nia poziomego na terenie lotniska 
– informuje Monika Łukomska, 
dyrektor Wydziału Gospodarki 
Nieruchomościami.

- W  przygotowaniu jest projekt 
budowy drogi, która docelowo 
jako część obwodnicy wewnętrznej 
– połączy aleję Wojska Polskiego 
z  projektowaną drogą ekspreso-
wą S10 i istniejącą drogą krajową  

nr 10. Przede wszystkim jednak, 
realizacja tych inwestycji pozwoli 
na utworzenie w Pile kolejnej stre-
fy przemysłowej, która wspólnie 
z  drogowymi i  przemysłowymi 
inwestycjami realizowanymi już 
przy ulicy Krzywej, stworzy naj-
większy taki kompleks w  mieście 
– podkreśla Piotr Głowski, pre-
zydent Piły.

- W  ramach inwestycji wyko-
nane zostaną sieci wodociągowe 
i  kanalizacyjne, odwodnienie te-
renu, jezdnia, droga rowerowa, 
chodniki i  oświetlenie. W  pierw-
szym etapie powstanie odcinek 
długości ok. 2,25 km oraz rondo 
na alei Wojska Polskiego, dzięki 
czemu skomunikujemy powstają-
ce tereny przemysłowe na lotni-
sku, z  tym które już funkcjonują 
w rejonie ulicy Krzywej – relacjo-
nuje Jolanta Sobieszczyk, dyrek-
tor Wydziału Rozwoju i Fundu-
szy Europejskich.

Gmina Piła ogłosiła unijny przetarg nieograniczony na realizację przedsięwzięcia pod nazwą: „Rozwój zachodniej strefy przemysłowej w Pile,  
w tym parku przemysłowego Piła – Lotnisko”. Projekt obejmuje budowę infrastruktury drogowej, która będzie obsługiwać nową strefę przemysłową,  
a w późniejszym czasie stanowić będzie odcinek obwodnicy Piły.

Odnowiony „Arsenał”  
ponownie zdobi miasto

Kamienica przy ulicy 1 Maja jest 
najprawdopodobniej najstarszym, 
oryginalnie zachowanym  po woj-
nie obiektem w  naszym mieście. 
Budynek powstał w  latach 1833 
– 1844.  Niegdyś był to arsenał, 
siedzibę miało tu okręgowe do-
wództwo Landwehry i mieścił się 
tu skład broni. Po wojnie budynek 
został zaadaptowany na lokale 
mieszkalne.

- Teraz po latach przywróciliśmy 
mu dawną świetność. Wiele osób 
liczyło na oczyszczenie cegły, jednak 
niestety duża degradacja cegły unie-
możliwiła takie rozwiązanie. Mam 
nadzieję, że budynek będzie dobrze 
służył mieszkańcom – podkreśla 
prezydent Piły Piotr Głowski.

- Remont był kapitalny, a  prace 
objęły praktycznie cały budynek 
od  fundamentów, przez piwnice 
i  części wspólne, aż po dach, któ-
ry został wymieniony. Wymieni-
liśmy również stolarkę okienną 
i drzwiową, a także uregulowaliśmy 
kwestię ciepłej wody, której tu nie 
było. Wszystkie prace były uzgad-

niane z  konserwatorem zabytków 
i wszystkie elementy zostały wyko-
nane według jego wskazówek. Rów-
nież rezygnacja z  odkrycia cegły 
była konsultowana z  konserwato-
rem – podkreśla Daniel Tomczyk, 
dyrektor Miejskiego Zakładu Go-
spodarki Mieszkaniowej.

Inwestycja objęła także otoczenie 
„Arsenału”, gdzie wyremontowane 
zostały pomieszczenia gospodar-
cze. Podwórze zyskało także nowe 
ławki oraz klomb z nasadzeniami 
roślin.

Warto przypomnieć, że  w  tym 
roku wyremontowana została ka-
mienica przy alei Niepodległości, 
a  także zrewitalizowany został  
przyległy do  niej park. Wartość 
tej inwestycji wyniosła ponad  
3 700 000 złotych. Dodajmy tak-
że, że  w  ostatnich latach Miejski 
Zakład Gospodarki Mieszka-
niowej przeprowadził remonty 
10 kamienic  i  ponad 80 lokali 
mieszkalnych. Łączny koszt tych 
inwestycji przekroczył 15 000 000 
złotych.

Zabytkowa kamienica przy ulicy 1 Maja,  została zrewitalizowana. 
Inwestycja objęła także budynki gospodarcze oraz otoczenie od strony 
podwórka. Wartość prac wyniosła ponad 2 500 000 złotych.

Dodajmy, że  nad planowaną 
drogą powstać ma jedyny chyba 
w Polsce wiadukt dla samolotów, 
które dzięki temu będą mogły ko-
łować do  hangarów położonych 
w  różnych częściach lotniska, 
a  także sprawnie obsługiwać te-
reny inwestycyjne. Żeby to umoż-
liwić, Miejska Pracownia Urba-
nistyczna prowadzi procedurę 
zmiany planu zagospodarowania 
przestrzennego dla tej części Piły.

- Zmiany dotyczą budowy infra-
struktury drogowej i mają umożli-
wić umiejscowienie i budowę w pa-
sie drogowym całej infrastruktury 
podziemnej, dzięki której będzie 
można uzbroić tereny inwestycyjne 
położone wzdłuż niej. Uspokajam 
jednocześnie działkowców, nowy 
plan nie wpłynie na powierzchnię 
Rodzinnych Ogrodów Działko-
wych – informuje dyrektor MPU 
Iwona Wojtecka.

Lotnisko i  nowa droga mają 
być magnesem, który przyciąg-
nie inwestorów zainteresowanych 
uruchomieniem w  tym miejscu 
produkcji, przede wszystkim tej 
związanej z  lotnictwem i  nie-
uciążliwej dla mieszkańców. 
Przypomnijmy zatem, że  strefa, 
której dotyczy inwestycja, ma po-
wierzchnię ponad 96 hektarów.

- To, że  lotnisko będzie naszym 
oknem na świat, to nie frazes. 
Ale istotne jest również to, iż  po 
uruchomieniu pełnozakresowe-
go obiektu lotniskowego, w  jego 

otoczeniu pojawią się inwestycje 
związane z przemysłem lotniczym. 
A to oznacza nowe miejsca pracy 
i  dodatkowe wpływy do  budżetu 
miasta – zaznacza P. Głowski.

- Mamy duże doświadczenia, 
które zdobyliśmy przy planowaniu 
i  budowaniu strefy przemysłowej 
w  rejonie ulic Wawelskiej i  Mło-
dych. Zapraszamy zarówno inwe-
storów dużych zainteresowanych 
wielohektarowymi nieruchomoś-
ciami, jak tych średnich i  małych, 
którym do wybudowania przedsię-
biorstwa, wystarczą kilkuhektarowe 
działki – podsumowuje Beata Du-
dzińska, zastępca prezydenta Piły.

Realizacja drogi zbiorczej plano-
wana jest w formule „zaprojektuj 
i  wybuduj” z  udziałem dofinan-
sowania ze środków krajowych. 
Szacowana wartość inwestycji to 
59 800 000 zł, z czego 58 604 000 
zł stanowi dofinansowanie. Ter-
min realizacji czerwiec 2026 rok.

fot. UM Piły

fot. UM Piły
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Piła Tango  
na tysiące gardeł
KONCERT Strachy Na Lachy i Verba zagrały w Pile dla 
tysięcy fanów. Był to już kolejny koncertowy wieczór  
na Stadionie Powiatowym.

W sobotni wieczór, 
12 sierpnia, stadion 
przy Okrzei pękał 

w szwach.  Nie mogło być 
inaczej gdy na scenę wyszły 
Strachy Na Lachy. Grali u sie-
bie. W domu. I chociaż w re-
pertuarze znalazły się niemal 
wszystkie kultowe już numery, 
to wszyscy czekali na tę jed-
ną piosenkę – „Piła Tango”, 
nieoficjalny hymn Piły, który 
śpiewa cała Polska. I docze-
kali się. Tradycyjnie już  roz-
poczęła publiczność, a potem 

Stanisław Soyka nad Gwdą
KONCERT Tłumy wysłuchały recitalu Stanisława Soyki w Pile. Po koncercie odbyło się mul-
timedialne widowisko na rzece. Koncert i widowisko były kulturalną inauguracją powiato-
wej Strefy Rekreacji  przy budynku Starostwa Powiatowego w Pile. 

Recital Stanisława Soy-
ki w  Strefie Rekreacji 
przy budynku Starostwa 

Powiatowego w  Pile odbył się 
w piątek, 18 sierpnia. 

Publiczność - na leżakach, 
krzesłach i kocach - zasiadła po 
obu stronach Gwdy, a po wystę-
pie Stanisława Soyki uczestnicy 
podziwiali pokaz multimedialny 
na ekranie wodnym. 

Recital i  spektakl odbyły się 
w  ramach realizowanego przez 
Powiatową i  Miejską Biblio-
tekę Publiczną w  Pile projektu 
„Wisława Szymborska: Co nie 
do pomyślenia jest do pomyśle-
nia – spotkania z Noblistką w po-
wiecie pilskim”. 

Krzysztof „Grabaż” Grabow-
ski dokończył razem z nią. 

- Wracam do siebie i dla Was 
gram. To wspaniałe uczucie 
– wyznał na scenie lider Stra-
chów Na Lachy

- Po raz kolejny okazało się, 
jak bardzo mieszkańcy potrze-
bują takich wydarzeń i jak re-
welacyjne nadaje się do tego 
nasz zmodernizowany stadion. 
Dziękuję artystom, dziękuję 
publiczności, która była rów-
nież fantastyczna – mówi sta-
rosta Eligiusz Komarowski.

Nie zostaną bez pomocy. Powiatowe 
Centrum z kontraktem
ZDROWIE Dobra wiadomość dla dzieci i młodzieży potrzebujących fachowej pomocy psychologicznej i psychiatrycznej. 
Powiatowe Środowiskowe Centrum Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży w Pile ma ważny kontrakt z NFZ do końca 
marca 2024 roku. 

Umowę podpisała spółka 
CenterMed w  Pozna-
niu, która jest liderem 

unijnego projektu, w  ramach 
którego rok temu w  Pile przy 
ul. Rydygiera 23 otwarto Po-
wiatowe Środowiskowe Cen-
trum Zdrowia Psychicznego dla 
Dzieci i  Młodzieży.  To duży 
projekt wartości blisko 7 mln 
złotych. Jego partnerem jest 
jeszcze Fundacja Ciszum oraz 
Powiat Pilski, który urządził 
pomieszczenia przy Rydygiera 
na potrzeby młodych pacjen-
tów. Prowadzone są tam terapie, 
działa także oddział dzienny.

Powiat urządził również dru-
gi punkt: Centrum Koordynacji 
w  budynku przy alei Wojska 
Polskiego 49 b w Pile. Tu przyj-
mowane są pierwsze zgłoszenia 
od młodych ludzi, ich rodziców, 
placówek wychowawczych 
i społecznych. Działa tu również 
mobilny zespół psychologów, 
który w  razie potrzeby przyje-
dzie do pacjenta.

- Centrum działa ponad rok 
i  w  tym czasie przyjęto w  nim 
blisko 800 pacjentów i udzie-
lono około 30 tysięcy różnego 
rodzaju świadczeń. To pokazu-
je jak ważne i  potrzebne było 
uruchomienie tej placówki i jak 
duże są potrzeby dzieci i  mło-
dzieży. Unijny projekt w  tym 
zakresie będzie realizowany 
jeszcze do  końca września. 

Dlatego tak bardzo się cieszę, 
że  NFZ podpisał kontrakty na 
dalsze świadczenie usług, któ-
rych w takim zakresie w naszym 
regionie dotąd nie było. Do tego 
w  budynku przy Rydygiera 
urządzimy jeszcze trzy dodat-
kowe gabinety - mówi starosta 
pilski Eligiusz Komarowski.

- Sama jestem matką i niezwy-
kle doceniam wszelkie działania 
na rzecz dzieci, którym gwa-
rantowana jest profesjonalna 
pomoc emocjonalna, psycholo-
giczna, a jak jest taka potrzeba, 

to także psychiatryczna – dodaje 
Emilia Załachowska, członek 
Zarządu Powiatu.

- Świadczenia będą prowa-
dzone w pełnym zakresie usług 
psychologicznych i  psychia-
trycznych. Wśród wszystkich 
osób, które skorzystały i korzy-
stają nadal z  naszej pomocy, 
trzy czwarte to osoby do 14 roku 
życia – mówi Monika Szelągie-
wicz, prezes CenterMed.

W ramach kontraktów z NFZ 
nada będzie działało także 
Centrum Koordynacji przy alei 

Wojska Polskiego 49b, jako 
pierwszy punkt kontaktu ze 
specjalistami. Centrum czynne 
jest od poniedziałku do piątku 
w godz. od 8.00 do 18.00, nu-
mery tel. 67 35 405 30 lub 511 
730 113.  

M    A     T    E    R    I     A     Ł      P    R    O     M    O     C    Y    J    N    Y
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Projekt  „Wspieranie gospodarki niskoemisyjnej poprzez poprawę mobilności miejskiej w Pile” został wsparty środkami Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020 w ramach Poddziałania 3.3.1 Inwestycje w obszarze transportu 
miejskiego.

PRZESIĄDŹ SIĘ NA AUTOBUS - DAJ MIASTU ODETCHNĄĆ

Rozkład jazdy dostępny na przystankach, a także na:

• www.mzk.pila.pl
• www.jakdojade.pl/pila
• www.maps.google.pl

Zamień bilet papierowy na elektroniczną portmonetkę!

To wygodny i bezpieczny sposób na przejazd autobusem. Pasażerów, którzy  
nie posiadają jeszcze karty miejskiej zapraszamy do Biura Obsługi Klienta w Pile 
obok przystanku Al. Piastów/hotel Gromada.

Pasażerowie, którzy posiadają Pilską Kartę Miejską, mogą kupować bilety 7 dni  
w tygodniu, przez całą dobę, unikając kolejek w punktach sprzedaży. 

Biuro Obsługi Klienta jest czynne w godzinach dogodnych dla klientów: 
w dni powszednie  7.00 - 18.00, w soboty 9.00 - 13.00

Zakup biletu jest możliwy również za pomocą aplikacji mobilnych SkyCash  
i moBilet.

Komunikacja miejska MZK to 

wysoka częstotliwość kursowania autobusów - linie priorytetowe w szczycie  
– co 15 - 20 minut, poza szczytem 20 minut, linie podstawowe - 20 minut  
w szczycie, 40 minut poza szczytem.

autobusy wyposażone są w system GPS, co pozwala zachować wysoką 
punktualność  z tolerancją + - 2 min od zaplanowanych godzin odjazdu. 

Krok 1 - wybór biletu - na ekranie dotykowym należy wybrać rodzaj oraz liczbę biletów.

Krok 2 - płatność za bilet - w automacie można płacić kartą płatniczą lub gotówką. Karty zbliżeniowe 
wystarczy przyłożyć do czytnika. Karty płatnicze wymagające kodu PIN należy wkładać paskiem magnetycznym  
do dołu lub chipem do góry. Gotówkę należy umieszczać w miejscu na bilon.

Krok 3 - odbiór biletu - zakupione bilety należy odebrać z kieszeni w dolnej części biletomatu. UWAGA! Bilety 
zakupione w automacie mobilnym są już skasowane!

Wszystkie autobusy są wyposażone w automat do sprzedaży biletów.

W ramach projektu „Wspieranie gospodarki 
niskoemisyjnej poprzez poprawę mobilności 
miejskiej w Pile” Gmina Piła zrealizowała m.in.:

Budowa 6 dróg rowerowych 
o długości 5,2 km 

z oświetleniem

Przebudowa 11 zatok 
autobusowych

Budowa oświetlenia na 18 
ulicach  - 252 oprawy 

Przebudowa ul. Wawelskiej

Budowa zintegrowanego 
systemu zarządzania miastem

Przebudowa centrum miasta, 
ul. 14 Lutego i Plac Konstytucji 

3 Maja

90 samochodów spala łącznie 630 litrów paliwa 
- 18 razy tyle co 1 autobus! 

Emisja CO2 wytwarzana przez 90 samochodów wynosi 10,8 
kg CO2 /km - 12 razy więcej niż autobus niskoemisyjny.

informacja o projekcie na www.pila.pl

Pełny monitoring wizyjny 
- bezpieczeństwo pasażera

Cichy i ekologiczny silnik

Gniazda USB umożliwiające 
ładowanie telefonu

Szerokie drzwi, specjalne miejsca 
i komunikaty głosowe dla osób 
starszych i niepełnosprawnych

Nisko położona, antypoślizgowa 
podłoga

Duża liczba uchylnych okien, 
przyciemniane szyby, klimatyzacja
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powiatu WĄGROWIECKIEGO

Dożynki Wielkopolskie  
w Pleszewie
DOŻYNKI Tradycyjnie w ostatnią nie-
dzielę sierpnia rolnicy z naszego wo-
jewództwa podziękowali za plony. 27 
sierpnia w Pleszewie odbyły się 22. 
Wojewódzko - Diecezjalne Dożynki 
Wielkopolskie.

Po okresie spowodowanym pan-
demią koronawirusa Samorząd 
Województwa Wielkopolskiego 

powrócił do organizacji dożynek woje-
wódzkich. Rolników z całej Wielkopol-
ski przywitał marszałek województwa 
wielkopolskiego Marek Woźniak.

W dożynkach wojewódzkich uczest-
niczyła delegacja Powiatu Wągrowiec-
kiego.

Dożynki Powiatowo - Gminne Gołańcz 2023
DOŻYNKI 26 sierpnia na stadionie w Gołańczy odbyły się Dożynki Powiatowo - Gminne pod patronatem Prezydenta RP Andrzeja Dudy.

Doroczna piękna tra-
dycja dożynkowa, to 
doskonała okazja, aby 

podziękować i  złożyć wyrazy 
szacunku rolnikom, sadowni-
kom, pszczelarzom, działkow-
com, producentom warzyw oraz 
przetwórcom za ich całoroczną, 
ciężką pracę. Uczestnicy tego-
rocznych dożynek mieli okazję 
podziwiać wspaniałe wieńce do-
żynkowe, przygotowane przez 
poszczególne gminy i sołectwa.

Uroczystość dożynkową, któ-
rej gospodarzami byli Starosta 
Wągrowiecki Tomasz Kranc 
oraz Burmistrz Miasta i Gminy 
Gołańcz Mieczysław Durski 
rozpoczęła msza święta dzięk-
czynna w  kościele pw. św. 
Wawrzyńca w  Gołańczy. Mszy 
przewodniczył ks. Andrzej Mar-
murowicz - Dyrektor Papieskie-
go Dzieła Misyjnego i Żywego 
Różańca. Po mszy korowód 
dożynkowy przemaszerował 
na stadion, gdzie rozpoczął się 
tradycyjny obrzęd dożynkowy. 
Przed obrzędem dożynkowym 
wszyscy zebrani odśpiewali 
Hymn Państwowy. Odczytany 
został również list od Prezyden-
ta RP.

Tradycyjnym symbolem do-
żynkowym jest bochen chleba 
upieczony ze świeżych zbio-
rów, przekazywany od  staro-
stów dożynek do gospodarzy. 
W tym roku role starostów do-
żynek pełnili Agata Konopiń-
ska i Piotr Bartkowiak, którzy 
symboliczny bochen chleba 
złożyli na ręce Starosty Wą-
growieckiego oraz Burmi-
strza Gołańczy. Staropolskim 
obyczajem, „aby w  nadcho-
dzącym roku nikomu chleba 
nie zabrakło”, świeżo wypie-
czony bochen został rozdzie-
lony pomiędzy uczestników  
dożynek.

Na doroczne święto plonów 
przybyło liczne grono gości, 
wśród nich m. in. Sekretarz Sta-
nu w  Ministerstwie Rozwoju 
i Technologii Grzegorz Piecho-
wiak, Poseł na Sejm RP Ma-
ria Janyska, Członek Zarządu 
Województwa Wielkopolskie-
go Jacek Bogusławki, dr Lech 
Drożdżyński - Prorektor ds. 
studiów stacjonarnych i  niesta-
cjonarnych Wyższej Szkoły Ho-
telarstwa i  Gastronomii w  Po-
znaniu, były minister sportu, 
Przewodnicząca Rady Powiatu 
Wągrowieckiego Małgorzata 
Osuch, Wicestarosta Michał 
Piechocki, burmistrzowie i wój-
towie miast i gmin powiatu wą-
growieckiego, przewodniczący 
rad, Członek Zarządu Powiatu 
Andrzej Wieczorek, radni po-
wiatowi i gminni. Licznie przy-
byli również mieszkańcy Gmi-
ny Gołańcz, a także mieszkańcy 
i  sympatycy powiatu wągro-
wieckiego. Dopisała frekwen-
cja, dopisała pogoda.

Uroczystości dożynkowe były 
znakomitą okazją do wręczenia 
nagród i  odznaczeń dla najbar-
dziej zasłużonych mieszkańców 
Powiatu Wągrowieckiego. 

Złoty Krzyż Zasługi otrzymali:
Andrzej Skotowski oraz He-

lena Częstochowska.
Odznakę Honorową "Zasłu-

żony dla rolnictwa", przyzna-
ną przez Ministra Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi otrzymali: Bro-
nisław Kosiński, Antoni Kocur, 
Piotr Bartkowiak, Agata Ko-
nopińska, Zygmunt Romaniak 
oraz Zygmunt Mnichowski.

Odznakę Honorową za Zasłu-
gi dla Województwa Wielko-
polskiego otrzymali:

Koło Łowieckie Darz Bór, 
Rodzinne Ogródki Działkowe 
im. Karola Libelta w Gołańczy 
oraz Józef Ryłko.

Nagrody Herbu Powiatu Wą-
growieckiego, przyznane przez 
Zarząd Powiatu Wągrowieckie-
go, otrzymali:

Anna Pauszek, Barbara Przy-
bylska-Patro, Beata Nowicka, 
Marzena Skrętna, Magdalena La-
skowska, Łukasz Adanowicz, Da-
nuta Berent i Aleksander Berent.

Podczas dożynek nie zabrakło 
występów artystycznych, atrak-
cji dla dzieci, pysznego swoj-
skiego jadła, koncertów i zaba-
wy tanecznej. 

Gratulujemy wyróżnio-
nym i  serdecznie dziękujemy 
wszystkim za  uczestnictwo 
w tegorocznych dożynkach !
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Spotkanie Starosty Wągrowieckiego  
z przedstawicielami WZDZ
DROGI 22 sierpnia przedstawiciele Wielkopolskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich - Sylwia Rakowska, kierownik Rejonu Dróg Wojewódzkich z Gniezna oraz Szymon Mróz, spotkali się  
ze Starostą Wągrowieckim Tomaszem Krancem, by omówić  zakres prac dotyczących remontu chodnika wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 251 w Niemczynie w gminie Damasławek. 

W  trakcie spotkania 
starosta zapoznał 
się z  zakresem przy-

szłych robót oraz omówił wspól-
nie z  przedstawicielami WZDW 
rozwiązania w  stałej organizacji 
ruchu, poprawiającej bezpie-
czeństwo uczestników ruchu 
w  obrębie skrzyżowania drogi 
wojewódzkiej nr 251 z drogą po-
wiatową nr 1606P w Niemczynie. 
Kolejnym tematem spotkania 
było zapoznanie się ze wstępną 
koncepcją przebudowy skrzy-
żowania drogi wojewódzkiej nr 
241  z droga powiatową nr 1606P 
w Wiśniewie   (gm. Wągrowiec), 
która to przebudowa ma na celu 
poprawę bezpieczeństwa, uspraw-
nienie włączenia się do  ruchu 
kierowców jadących z  Wiśniewa 
i Kołybek oraz uspokojenie ruchu 
na  drodze wojewódzkiej nr 241 
na tym odcinku.

Wyniki rekrutacji do szkół ponadpodstawowych 
prowadzonych przez Powiat Wągrowiecki
W roku szkolnym 2023/2024 utworzonych zostanie 36 oddziałów klas pierwszych. Uczniowie mają możliwość wyboru spośród 12 profili w liceach ogólnokształcących, 10 zawodów  
w technikach i klas wielozawodowych w szkołach branżowych.

W I Liceum Ogólnokształcącym  
im. Powstańców Wielkopolskich  
w Wągrowcu utworzono 7 oddzia-

łów klas pierwszych, do których przyjęto na-
stępującą ilość uczniów:
Profil ogólny – 27
Profil politechniczny – 30
Profil europejski – 24
Profil medyczny – 43 (dwa oddziały)
Profil biznesowo-turystyczny (łączony) – 30
Profil medialno-artystyczny (łączony) – 25
Łącznie przyjęto 179 uczniów.

W Zespole Szkół nr 1 w Wągrowcu utworzo-
no 11 oddziałów technikum oraz 7 oddziałów 
szkoły branżowej:
Technik informatyk – 60 (dwa oddziały)
Technik logistyk – 92 (trzy oddziały)
Technik mechatronik – 30
Technik żywienia i usług gastronomicznych – 
30
Technik ekonomista – 31
Technik grafiki i poligrafii cyfrowej – 31
Technik architektury krajobrazu – 30
Technik fotografii i multimediów – 32
Szkoła Branżowa – 193

Łącznie w Zespole Szkół nr 1 przyjęto 529 
uczniów.

W Zespole Szkół nr 2 im. ppłk. dr. Stanisła-
wa Kulińskiego w Wągrowcu utworzono 4 od-
działy liceum i 3 oddziały technikum.
Liceum:
Profil bezpieczeństwo publiczne – 30
Profil politechniczny – 19
Profil geograficzno-językowy – 30
Profil rehabilitacyjno-medyczny – 31
Technikum:
Technik ekonomista – 30
Technik informatyk – 30
Technik technologii chemicznej – 24

Łącznie w Zespole Szkół nr 2 przyjęto 194 
osoby.

W Zespole Szkół im. Karola Libelta w Go-
łańczy utworzono dwa oddziały technikum  
i 2 oddział szkoły branżowej
Technik rolnik – 33
Technik żywienia i usług gastronomicznych – 30
Szkoła branżowa – 42 

Łącznie w Zespole Szkół przyjęto 105 
uczniów.

Na dzień 31 lipca do szkól prowadzonych 
przez Powiat przyjęto 1007 uczniów, któ-
rzy we wrześniu rozpoczną naukę w pierw-
szych klasach. Łącznie do powiatowych szkół 
uczęszczać będzie ponad 3700 uczniów.
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Bogata oferta Ogniska Pracy Pozaszkolnej
EDUKACJA Prowadzone przez Powiat Wągrowiecki Ognisko Pracy Pozaszkolnej w  Wągrowcu jest częścią ogólnopolskiego systemu placówek wychowania pozaszkolnego i zajmuje się 
przede wszystkim organizacją czasu wolnego dzieci i młodzieży oraz rozwijaniem i wspieraniem ich uzdolnień artystycznych i sportowych.

W  ramach Ogniska 
Pracy Pozaszkolnej 
działa aż 17 kół za-

interesowań.
- Nasze koła działają dzię-

ki współpracy ze szkołami 
z  terenu powiatu wągrowiec-
kiego, aby dotrzeć do  jak 
największej liczby dzieci 
i młodzieży. Nasi nauczyciele 
prowadzą zajęcia muzyczne, 
taneczne, sportowe, wokalne 
i  teatralne. Tworzymy prze-
strzeń do  spotkań, wymiany 
doświadczeń i  kulturalnej 
integracji organizując prze-
glądy, konkursy i  koncerty - 
podkreśla dyrektor OPP Agata 
Drążkiewicz.

Tymi, które na stałe wpisały 
się w kulturalny kalendarz po-
wiatu wągrowieckiego są:

- Witryna! Powiatowe 
Konfrontacje Zespołów Mu-
zycznych i  Tanecznych! To 
największy pod względem 
frekwencyjnym przegląd ar-
tystycznych działań pozasz-
kolnych w  naszym powie-
cie! Regularnie występuje na 
niej ponad pół tysiąca dzieci 
i młodzieży.

- Kurtyna! Powiatowe 
Konfrontacje Małych Form 
Teatralnych! Przegląd od-
bywający się nieprzerwanie 
od 1999 r. połączony z warsz-
tatami dla nauczycieli. Miej-
sce spotkań młodych adeptów 
sztuki teatralnej.

- Graj Muzyka! Powiatowy 
Konkurs Wokalistów! Kon-
kurs mający na celu prezen-
tację indywidualnych umie-
jętności wokalnych, a  także 
porównanie poziomu pracy 
z uczniem zdolnym. Laureaci 
konkursu mogą prezentować 
swoje umiejętności podczas 
powiatowych przedsięwzięć 
kulturalnych.

- Między Wierszami! Po-
wiatowy Turniej Recytatorski! 
To spotkania młodych miesz-
kańców powiatu wągrowiec-
kiego, które mają rozbudzić 
zainteresowania młodzieży 
polską poezją współczesną. 
Jego istotną częścią jest także 
turniej poezji śpiewanej. Pa-
tronem turnieju jest Stanisław 
Przybyszewski w latach 1884-
1889 uczeń Królewskiego 
Gimnazjum Klasycznego, czy-
li dzisiejszego I Liceum Ogól-
nokształcącego w Wągrowcu.

- Kleks! Powiatowy Kon-
kurs Recytatorski dla uczniów 
kl. 1-6 szkół podstawowych! 
Konkurs ten ma na celu po-
pularyzowanie recytacji 
wśród dzieci oraz doskonale-
nie warsztatu recytatorskiego 
uczestników. Integruje dzieci 
z  terenu powiatu, a  nauczy-
cielom pozwala na wymianę 
doświadczeń.

Ognisko Pracy Pozaszkol-
nej corocznie przeprowadza 
Akcję Feryjną, która odbywa 

się w  czasie trwania ferii zi-
mowych. Organizuje warszta-
ty tematyczne, wychodzi na-
przeciw potrzebom seniorów 
tworząc koncert Kolędośpie-

wanie – Gramy z  Seniorami. 
Współorganizuje imprezy 
z  Biblioteką Pedagogiczną 
i  Domami Kultury powiatu 
wągrowieckiego.

Ognisko oferuje także po-
moc merytoryczną, koncep-
cyjną i  techniczną przy orga-
nizacji imprez w  placówkach 
oświatowych powiatu wągro-

wieckiego i  jest otwarte na 
realizację bądź współrealiza-
cję wszelkich przedsięwzięć 
służących rozwojowi lokalnej 
kultury.
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Trwa przebudowa drogi w Kołybkach
INWESTYCJE 24 sierpnia członkowie Zarządu Powiatu Wągrowieckiego: Starosta Tomasz Kranc, Robert Woźniak, Jerzy Springer i Andrzej Wieczorek, a także Sekretarz Powiatu Radosław 
Kubisz i dyrektor PZD Robert Torz, podczas posiedzenia zarządu sprawdzili rozpoczęte prace przy przebudowie drogi powiatowej w Kołybkach w gminie Damasławek.

Powiat Wągrowiecki 
otrzymał dofinansowa-
nie na przebudowę drogi 

powiatowej w Kołybkach w ra-
mach Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg. W wyniku po-
stępowania o udzielenie zamó-
wienia publicznego wybrano 
wykonawcę - firmę Kowalski 
Budownictwo Sp. z o.o. ze Żni-
na.

Zakres zadania obejmie prze-
budowę drogi powiatowej nr 
1606P na odcinku 430 m wraz 
z skrzyżowaniem o długości 80 
m. Łącznie długość inwestycji 
wynosić będzie 0,51 km. W ra-
mach prac budowlanych zosta-

Remont drogi powiatowej  
nr 1696P Mieścisko – Budziejewko
INWESTYCJE W sierpniu 
zakończyły się prace zwią-
zane z realizacją inwestycji 
drogowej „Remont dro-
gi powiatowej nr 1696P 
na odcinku Mieścisko  
– Budziejewko”.

Zadanie realizowane 
przez Powiat Wągro-
wiecki, dofinansowa-

ne zostało w  60% ze środ-
ków Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg. Całkowita 
wartość robót budowlanych 
– 957 436,92 zł. Wykonawcą 
robót była Kowalski Budow-
nictwo Sp. z o.o. ze Żnina.

Remont drogi powiatowej 
nr 1696P objął odcinek o dłu-
gości 910 m oraz szerokości 
5m. Wykonano nowe warstw 
bitumicznych, remont prze-
pustu wraz z wymianą barier 
energochłonnych, utwar-
dzenie obustronne pobocza 
z kruszywa.

nie poszerzona jezdnia wraz 
z  poszerzeniami na łukach. 
Zostaną przebudowane chod-
niki, zjazdy oraz zatoka auto-
busowa. Przebudowa dotyczyć 
będzie również infrastruktury 
technicznej obejmującej: kana-
lizację deszczową, kanał tech-
nologiczny oraz doświetlenie 
przejść dla pieszych.

Całkowita wartość zadania to 
2.910.831,82 zł, dofinansowa-
nie w wysokości 1.726 814,68 
zł stanowi 60% kosztów kwali-
fikowalnych.

Wykonawca na realizację za-
dania ma 100 dni od podpisania 
umowy.
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Kongres Rozwoju Mieszkalnictwa
- w Pile o wodorowych osiedlach i azbeście
MIESZKALNICTWO Piła po raz pierwszy będzie gospodarzem Kongresu Rozwoju Mieszkalnictwa. To ogólnopolska konferencja poświęcona sprawom dotyczącym mieszkalnictwa i roz-
wiązaniom służącym rozwoju budownictwa mieszkaniowego w Polsce. Tematami numer jeden będą alternatywne źródła zasilania ogrzewania, wsparcie budownictwa mieszkaniowego 
przez Bank Gospodarstwa Krajowego w ramach programów rządowych oraz problematyczny azbest. Konferencji będzie towarzyszyć gala wręczenia nagród VII edycji ogólnopolskiego 
konkursu Inwestycja Roku oraz jubileusz Towarzystwa Budownictwa Społecznego w Pile. 

Kongres Rozwoju Miesz-
kalnictwa jest naj-
ważniejszym w  roku 

wydarzeniem dla branży miesz-
kaniowej służącym wymianie 
wiedzy i  doświadczeń, a  także 
integracji środowiska. 

- Do  udziału w  kongresie za-
praszani są również przedstawi-
ciele ministerstwa. Zależy nam 
na tym, by wnioski wypracowa-
ne podczas kongresu trafiały pod 
właściwy adres – mówi Marek 
Urban, prezes Krajowej Izby 
Gospodarki Nieruchomościami. 

Służy zresztą temu nie tylko 
kongres. Izba uczestniczy rów-
nież w  organizowanym przez 
Ministerstwo Rozwoju i Techno-
logii okrągłym stole w  sprawie 
TBS-ów, spółdzielni mieszka-
niowych oraz prywatnego rynku  
najmu. 

Z kolei tematami wrześniowe-
go kongresu będzie możliwość 
zastosowania alternatywnych 
źródeł zasilania ogrzewania 
w  budownictwie mieszkanio-
wym, rządowe programy wspar-
cia finansowego budownictwa 
mieszkaniowego realizowane 
przez BGK oraz problematyczny 
azbest. 

- Tematy nie są przypadkowe. 
To wyzwania, potrzeby, proble-
my. Jednym z takich problemów 
jest azbest, z  którym południe 
Polski poradziło sobie w 90 pro-
centach. Wielkopolsce i  Łódz-
kiemu to się nie udało. Dlaczego 
i jak wykorzystać doświadczenia 

innych, od tego właśnie jest kon-
gres – mówi Marek Urban. 

Również wybór Piły nie jest 
przypadkowy. Osiedle Zielone 
Wzgórze, które ma powstać na 
terenie dawnego poligonu woj-
skowego, ma być pierwszym 
w  Polsce samowystarczalnym 
osiedlem z  wykorzystaniem 
technologii wodorowych. To 
dobry punkt wyjścia do dyskusji 
o  alternatywnych źródłach zasi-
lania ogrzewania w  budownic-
twie mieszkaniowym. Gośćmi 
kongresu będą prezydent Piły 
Piotr Głowski. Drugim gościem 
będzie Dariusz Stachera, dyrek-
tor Departamentu Kredytowych 
Programów Mieszkaniowych 
Banku Gospodarstwa Krajowe-
go, a trzecim Izabela Drelich-
-Sikorska, radca w  Wydziale 
Efektywności Energetycznej Bu-
dynków Departament Gospodar-
ki Niskoemisyjnej Ministerstwa 
Rozwoju i  Technologii. Kon-
ferencja tradycyjnie już zakoń-
czy się panelem dyskusyjnym 
z udziałem ekspertów. 

Kongresowi będzie towarzy-
szyć gala wręczenia nagród VII 
edycji ogólnopolskiego kon-
kursu Inwestycja Roku. Wśród 
nominowanych jest m.in. mo-
dernizacja słynnego Planetarium 
Śląskiego w Chorzowie. 

Wydarzeniem będzie również 
jubileusz 25-lecia Towarzystwa 
Budownictwa Społecznego 
w  Pile, jednego z  pierwszych 
członków Izby.

Osiedle Zielone Wzgórze w Pile ma być pierwszym w Polsce samowystarczalnym osiedlem z wykorzystaniem technologii wodorowych. Fot. Projekt Officy-
na Pracownia Architektury, Lumioo oraz AMP-Architekt Michał Piech
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Towarzystwo Budownictwa Społecznego w Pile: 
25 lat historii na 999 mieszkań
JUBILEUSZ Pilskie Towarzystwo Budownictwa Społecznego obchodzi w tym roku 25-lecie swojego istnienia. W tym czasie oddało 22 budynki z 999 mieszkaniami. Niedługo klucze do 
mieszkań odbiorą 33 rodziny, które wprowadzą się do nowego bloku przy ulicy Andersa. To jeden z najważniejszych adresów w historii pilskiego TBS. 

Zaczęło się w Wielkopol-
sce. Pierwszym w  Pol-
sce budynkiem czynszo-

wym wybudowanym przez 
Towarzystwo Budownictwa 
Społecznegobył 36-rodzinny 
blok w  Śremiewybudowany 
w sierpniu 1994 roku. Rok póź-
niej weszła już w życie Ustawa 
o  niektórych formach popiera-
nia budownictwa mieszkanio-
wego, która pozwoliła gminom 
tworzyć TBS-y. Na samym 
początku mogły one liczyć na 
wsparcie z  Krajowego Fun-
duszuMieszkaniowego, który 

udzielał TBS-om preferen-
cyjnych pożyczek na budowę 
lokali mieszkalnych. Dziś in-
westycje samorządów wspiera 
bezpośrednio Bank Gospodar-
stwa Krajowego, który oprócz 
pożyczek ma dla nich również 
bezzwrotne dotacje na budowę 
mieszkań komunalnych. 

W  Pile historia Towarzystwa 
Budownictwa Społecznego 
rozpoczyna się oficjalnie 17 
czerwca 1998 roku. Wtedy to 
Rada Miejska powołała do  ży-
cia gminną spółkę, której mi-
sją było zapewnienie mieszkań 
osobomo średnich dochodach. 
Pilski TBS był jednym z pierw-
szych w  Polsce, a  gorącym 
orędownikiem przetestowania 
na lokalnym gruncie idei bu-
dowy mieszkań na wynajem 
był ówczesny wiceprezydent 
Jerzy Wołoszyński. Już dwa 
lata później TBS oddał swój 
pierwszy budynek  52 rodziny 
wprowadziły się do bloku przy 

ulicy Kochanowskiego-Wy-
szyńskiego-Prusa. Rok później 
oddano budynek przy Choj-
nickiej, a  w  2003r.blok przy 
Konopnickiej i  dwa pierwsze 
budynki na Zielonej Dolinie - 
przy ulicy Swojskiej i Promien-
nej. W  2004 r. TBS zakończył 
budowę swojej największej 
inwestycji na Zielonej Dolinie – 
116-rodzinnego bloku przy Pro-
miennej oraz dwóch budynków 
przy Kazimierza Wielkiego. 

Największe wyzwanie miało 
jednak dopiero nadejść. Była 
nim rewitalizacja dawnych 

koszar na terenie dawnego 
WOSSu. Po tym jak teren przy 
Bydgoskiej i  Podchorążych 
trafił w ręce miasta ruszył naj-
większy w  XXI wieku w  Pile 
projekt mieszkaniowy. Osiem 
budynków koszarowych za-
mieniono w  nowoczesne osie-
dle. W  ciągu zaledwie trzech 
lat wręczono klucze do  326 

mieszkań o łącznej powierzch-
ni blisko 15,5 tys. mkw. Za  te 
inwestycje spółka wyróżniona 
została medalem honorowym 
„ Zasłużony dla Banku Gospo-
darstwa Krajowego”.

Rewitalizacja nie kończyła 
się tylko na adaptacji budyn-
ków. Na mapie Piły pojawiły 
się nowe ulice - gen. Władysła-
wa Andersa,ppłk. Aleksandra 
Kity, płk. Michała Zioły, Ofiar 
Katynia, Zesłańców Sybiru, 
Rodła. Zwłaszcza jedna z nich 
– ulica Andersa, na długie lata 
stała się dla TBS placem bu-

dowy. 36-rodzinny blok, któ-
ry zostanie wkrótce oddany,  
to już ostatnia inwestycja 
w tym rejonie. Kolejne budynki 
TBS powstaną już w  nowych 
lokalizacjach.  

Przez te 25 lat nie zmieniła 
się ani misja, nie zmieniła się 
również osoba, która jest za nią 
odpowiedzialna - Remigiusz 

Dekarli, prezes TBS od  jego 
samego początku. 

- Nie udałoby się tego wszyst-
kiego dokonać, gdyby nie fan-
tastyczny zespół ludzi, z  któ-
rymi pracuję. Jestem z  nich 
dumny, bo to ludzie z  misją, 
którzy jako świetni fachowcy 
bez problemu znaleźliby lepiej 
płatne zajęcie, ale zdecydowali 
inaczej. To właśnie ten zespół 
uważam za  swoje największe 
osiągnięcie.Te 25 lat to również 
najlepszy sprawdzian dla TBS 
jako alternatywy dla rynku ko-
mercyjnego. Te zasoby żyją. 
Ktoś kupuje dom czy mieszka-
nie i wyprowadza się, ktoś inny 
się wprowadza. To najemca 
decyduje jak długo chce miesz-
kać. To mogą być dwa lata, 
dwadzieścia albo całe życie - 
mówi Remigiusz Dekarli, pre-
zes Towarzystwa Budownictwa 
Społecznego w Pile.   

Ostatnia dekada w historii pil-
skiego TBS to budynki komu-
nalne. Oddany w  2014 r. blok 
przy Andersa był pierwszym 

od 30 lat budynkiem komunal-
nym w Pile. Przeszedł do histo-
rii również z  innego powodu: 
znajduje się w nim 10-tysięcz-
ne mieszkanie wybudowane 
ze środków Funduszu Dopłat 
BGK w  ramach rządowych 
programów wspierania budow-
nictwa komunalnego i  socjal-
nego. Z  tej okazji na budynku 
pojawiła się również pamiątko-
wa tablica.

Pilski TBS to również liczą-
cy się na rynku nieruchomości 
zarządca. W  zasobach wła-
snych TBS mieszka 2414 osób, 
a  w  zarządzanych przez nie-
go wspólnotach kolejne 5889 
osób. Łącznie to ponad 8300 
mieszkańców. I codzienna pra-
ca, by mieszkało im się jak naj-
lepiej. 

– Cieszy nas efekt nie tylko 
dużych inwestycji, ale również 

tych mniejszych realizowanych 
na potrzeby jednej wspólno-
ty, które z punktu widzenia jej 
mieszkańców są tymi najważ-
niejszymi – mówi Remigiusz 
Dekarli. – Moje marzenie? 
Żeby właściciele dziur na An-
dersa przekazali je miastu. 
Wtedy będzie można zbudo-

wać, wyremontować tam drogi, 
które powinny być tam od daw-
na. Czuję ogromny niedosyt, 
że przez niepotrzebne skompli-
kowanie przez Agencję Mienia 
Wojskowego praw własności 

na tym terenie stało się inaczej. 
Jubileusz 25-lecia to dobry 

czas nie tylko na marzenia, ale 
również na podsumowanie. Na 
koncie pilskiego TBS jest wie-
le prestiżowych nagród, w tym 
Syriusz - Nagroda Prezyden-
ta Piły oraz pierwsze miejsce 
w  ogólnopolskim konkursie 
Krajowej Izby Gospodarki 
Nieruchomościami „Inwesty-
cja roku 2016” w  kategorii 
„Obiekty historyczne”. Rewi-
talizacja kamienic w Śródmie-
ściu zdobyła rekordową w hi-
storii konkursu liczbę głosów 
– ponad 37 tysięcy. Pilski TBS 
nadal wysoko stawia sobie po-
przeczkę: w 2022 r. w ogólno-
polskim rankingu Towarzystw 
Budownictwa Społecznego 
prowadzonym przez Gazetę 
Prawną wysokie, siódme miej-
sce. I  wiele innych. Warto 
również wspomnieć, że  jest 
członkiem Krajowej Izby Go-
spodarki Nieruchomościami 
od momentu jest powstania. 

Remigiusz Dekarli, prezes Towarzystwa Budownictwa Społecznego w Pile
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Budzyń zaprasza  
na Powiatowo- Gminne Święto Plonów

STAROŚCINA DOŻYNEK

Pani Natalia Szejn z  mężem 
Szczepanem i  córkami 17- let-
nią  Julią i  6-letnią Kornelią 
mieszka we  wsi Grabówka, 
gmina Budzyń. Od 2008 roku 
pani Natalia prowadzi w Gra-
bówce, wspólnie z  mężem 
indywidualne gospodarstwo 
rolne o  powierzchni 45 hek-
tarów. Gospodarstwo prowa-
dzone przez Państwo Szejn 
jest gospodarstwem wielokie-
runkowym. Prowadzą hodow-
lę bydła opasowego, obecnie 

posiadają 80 sztuk bydła.  
Na niezbyt żyznych glebach IV 
i V klasy produkują kukurydzę 
i  żyto uzyskując dzięki swoim 
staraniom bardzo wysokie, po-
nadprzeciętne plony. Oprócz 
hodowli bydła opasowego pro-
wadzą również na zasadzie 
kontraktowej odchowalnię pro-
siąt. Rocznie ich odchowalnię 
opuszcza około 6 tys. prosiąt. 
Pasją pani Natalii jest aktywne 
spędzanie wolnego czasu: rower 
i nordic walking.

STAROSTA DOŻYNEK

Pan Damian Grela wspólnie 
z żoną Patrycją oraz rodzicami 
Mirosławą i  Romanem Grela 
prowadzi indywidualne go-
spodarstwo rolne w  miejsco-
wości Budzyń, gmina Budzyń 
o  powierzchni 120 ha. Jest to 
wielopokoleniowe gospodar-
stwo rolne, którego istotą jest 
przekazywana z  pokolenia na 
pokolenie miłość do rolnictwa. 
Starosta tegorocznych dożynek 
jest absolwentem szkoły rolni-
czej w Objezierzu. Specjalizuje 
się w  produkcji roślinnej, kła-

dąc szczególny nacisk na upra-
wę rzepaku, kukurydzy, żyta, 
pszenżyta oraz jęczmienia. Pan 
Damian systematycznie po-
większa swoje gospodarstwo 
rolne, posiada również nie-
zbędny, specjalistyczny sprzęt 
i  maszyny rolnicze do  prowa-
dzonej przez siebie produkcji 
roślinnej. Od najmłodszych lat 
związany jest z  pracą na roli, 
która jednocześnie stała się 
jego pasją. Starosta dożynek 
wraz z  małżonką wychowuje 
półtorarocznego syna Jana.

DOŻYNKI W niedzielę, 3 września, odbędą się Powiatowo-Gminne Dożynki, których gospodarzem będzie Budzyń. Dożynki to największe w roku święto rolników będące ukoronowaniem 
ich całorocznego trudu połączone z obrzędami dziękczynnymi za zebrane plony i ukończone żniwa. Tegoroczne plony w powiecie chodzieskim, jak i w całej Wielkopolsce, były udane.  
W Budzyniu rolnicy będą więc mieli co świętować. 

M    A     T    E    R    I     A     Ł      P    R    O     M    O     C    Y    J    N    Y
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Burmistrz
Miasta Chodzieży 

Podaje do publicznej wiadomości informację o zamieszczeniu na tablicy ogłoszeń 
w siedzibie Urzędu Miejskiego w Chodzieży przy ul. Ignacego Jana Paderewskiego 
2, wykazów nieruchomości stanowiących własność Gminy Miejskiej w Chodzieży, 
przeznaczonych do oddania w dzierżawę w trybie bezprzetargowym, na okres
do 3 lat, wywieszonych na okres 21 dni:
 
-część (łącznie 245 m2) działek oznaczonych w ewidencji gruntów i budynków 
jako: obręb 0001 Miasto Chodzież, działka 2276 o pow. 0,2048 i działka 2277 
o pow. 0,3057 ha, zapisanych w księdze wieczystej PO1H/00018842/9, 
z przeznaczeniem na ogródek przydomowy,

-część (łącznie 1494 m2) działek oznaczonych w ewidencji gruntów i budynków 
jako: obręb 0001 Miasto Chodzież, działka 54/3 o pow. 0,2293 ha i działka 4217 
o pow. 0,3342 ha, zapisanych w księdze wieczystej PO1H/00018842/9, 
z  przeznaczeniem na cele rolnicze,

-część (łącznie 298 m2) działek oznaczonych w ewidencji gruntów i budynków 
jako: obręb 0001 Miasto Chodzież, działka 3650 o pow. 0,0990 ha i działka 3651
o pow. 0,0154 ha, zapisanych w księdze wieczystej PO1H/00018842/9, 
z przeznaczeniem na ogródek przydomowy - 45 m2, na cele zieleni  i rekreacji 
indywidualnej z możliwością lokalizacji  urządzeń rekreacyjnych – 90 m2.

Ponadto, wykazy zamieszczono w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego 
w Chodzieży: https://bip.chodziez.pl/, a także na stronie internetowej Urzędu Miejskiego

Chodzieży: https://samorzad.gov.pl/web/miasto-chodziez.

Informacje w powyższej sprawie można uzyskać 
w Wydziale Architektury i Gospodarki Terenami 

pod nr tel. 067 28 27 171 wew. 413.

R      E      K      L      A       M      A

Bezczas Tadeusza Ogrodnika
WYSTAWA Biuro Wystaw Artystycznych PP zaprasza w piątek, 1 września, na wernisaż  
wystawy Tadeusza Ogrodnika „bezczas / przejścia i styki”. Początek o godz. 19.00. 

Moje poszukiwania 
malarskie z  kilku 
ostatnich lat prze-

biegają dwutorowo i  dzie-
lą się na cykle figuratywne 
i  tzw. pejzaże. Jedne i  drugie 
są pewną syntezą wcześniej-
szych moich dociekań tak ry-
sunkowych jak i  malarskich. 
Najnowsze wydają się abs-
trakcyjne, umowne „pejzaże”. 
Sumuję w nich moje doświad-
czenia z  ostatnich dekad. 
Nabrałem dystansu do  wcze-
śniejszych rozwiązań i  przez 
ostatnie pięć lat uczyłem się 
na nowo syntezy i odrzucania 
tego, co zbędne do wyrażania 
emocji, bo te uważam za naj-
istotniejsze – mówi Tadeusz 
Ogrodnik.

Efekt tych twórczych poszu-
kiwań będzie można obejrzeć 
na najnowszej wystawie Ta-
deusza Ogrodnika w  galerii 
BWAPP -  „bezczas / przej-
ścia i  styki”. Wystawa będzie 
czynna do 29 września. Moż-
na ją oglądać w  poniedziałki 
i  w  piątki w  godzinach 9.00-
15.00 oraz we wtorki i czwart-
ki w godzinach 9.00 – 19.00. 

Rockowa sobota w Chodzieży.
Happysad i Madame Affair 
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Happysad, jeden z najpopularniejszych polskich zespołów rockowych, zagra w najbliższą w sobotę, 
2 września w Chodzieży. Jako suport wystąpi lokalna formacja Madame Affair. Początek koncertu  
w chodzieskim amfiteatrze o godz. 19.00. Wstęp wolny. 
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Formularz zgłoszeniowy i informacje na stronie
www.skwp.pila.pl 

Informacje: tel. 601-497-690

Oddział w Pile, ul. Sikorskiego 33 p. 212

Stowarzyszenie
Księgowych w Polsce

Zapraszamy na kursy stacjonarne

16.09.2023 - I stopień - Kurs podstaw 
rachunkowości - dla kandydatów

na księgowych (88 godzin) 

23.09.2023 - Specjalista ds. kadr
i płac (95 godzin) 
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Burmistrz
Miasta Chodzieży 

Podaje do publicznej wiadomości informację o zamieszczeniu na tablicy 
informacyjnej Urzędu Miejskiego w Chodzieży, zlokalizowanej przyul. Ignacego 
Jana Paderewskiego 2, na okres 6 tygodni, wykazu lokali mieszkalnych, 
stanowiących własność Gminy Miejskiej w Chodzieży, przeznaczonych  
do sprzedaży w trybie bezprzetargowym na rzecz uprawnionych najemców, 
położonych w Chodzieży pod następującymi adresami:

1. ul. Ignacego Jana Paderewskiego 15/1, 
2. ul. Ignacego Jana Paderewskiego 15/12, 
3. ul. Ignacego Jana Paderewskiego 15/13, 
4. ul. Ignacego Jana Paderewskiego 15/20, 
5. ul. Ignacego Jana Paderewskiego 15/23.

Sprzedaż powyższych lokali mieszkalnych następuje wraz z udziałami w częściach 
wspólnych nieruchomości, w tym w prawie własności działki oznaczonej  
w ewidencji gruntów jako: obręb 0001 Miasto Chodzież, działka nr 1606/1  
o pow. 0,0937 ha, zapisana w księdze wieczystej KW nr PO1H/00021610/8. 
Do każdego z lokali przynależy piwnica.

Ponadto, wykaz zamieszczono w Biuletynie Informacji Publicznej
Urzędu Miejskiego w Chodzieży: bip.chodziez.pl,

a także na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Chodzieży:
https://samorzad.gov.pl/web/miasto-chodziez.

Informacje w powyższej sprawie można uzyskać 
w Wydziale Architektury i Gospodarki Terenami 

pod nr tel. 067 28 27 171 wew. 414.
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oraz przyczepy rolnicze.
tel. 601 72 94 83

l. Sikorskiego 33 (pok. 308), 64-920 Piła. tel. +48 502 499 731 tel. +48 502 499 
731 (a.swiderska@glosonline.pl)
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www.glosonline.pl 
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ul. Domaniewska 45 02-672 Warszawa 

Drukarnia w Bydgoszczy ul. Grunwaldzka 229
85-438 Bydgoszcz.

Redakcja nieodpowiada za treść zamiesz czo nych ogłoszeń. 
Redakcja niezwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo 

ich redagowania i skracania. Rozpowszechnianie materiałów redakcyjnych 
bez zgody wydawcy jest zabronione.

Agencja Promocyjno – Wydawnicza 
MEDIA sp. z o.o. 

ul. Sikorskiego 33, 64-920 Piła.
Kontakt: tel. +48 691 418 537,

www.glosonline.pl
NIP: 764-27-06-478
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32. Międzynarodowy Półmaraton Signify. 
Wielkie odliczanie do startu
BIEG W niedzielę, 3 września, po raz 32. w historii wystartuje Międzynarodowy Półmaraton Signify. Pilski bieg jest jednym z najszybszych na tym dystansie. Jest również jednym  
z najstarszych. 

Imprezy biegowe na całym 
świecie wracają do siebie po 
pandemii. Widać to również 

po rosnącej frekwencji pilskie-
go półmaratonu. Organizatorzy 
spodziewają się, że w niedzielę 
na starcie zamelduje się ponad 
1500 biegaczy. 

- Wracamy do  formy – mówi 
Henryk Paskal, dyrektor  Mię-
dzynarodowego Półmaratonu 
Signify. 

Warto przypomnieć, że  w  re-
kordowych latach w  pilskim 
półmaratonie startowało ponad 
3800 zawodników. Niezależnie 
od  frekwencji rywalizacja na 
trasie zawsze budzi emocje. Kto 
ją zdominuje w tym roku, okaże 
się dopiero w niedzielę. Wtedy 
będzie bowiem wiadomo czy 
uda się dotrzeć do Piły zawod-
nikom z Kenii. Z pewnością bę-
dzie kogo gonić. Pacemakerzy 
poprowadzą na czasy: 1:30:00, 
1:40:00, 1:50:00, 2:00:00. Piła 

jest ulubionym miejscem bicia 
życiówek. Płaska i szybka trasa 
sprzyja biciu rekordów. Warto 
tylko dodać, że  rekord trasy - 
1:02:11, który od dziewięciu lat 
należy do  Kenijczyka Danie-
la Muteti, to jeden z  lepszych 
wyników na świecie na tym 
dystansie. Takie wyniki to pre-
stiż biegu, który w  przypadku 
Międzynarodowego Półmarato-
nu Signify tworzy również jego 
historia. Są biegacze, którzy 
przyjeżdżają tu z całego świata, 
żeby stać się jej częścią. Jeszcze 
inni przyjeżdżają tu dla korony. 
Pilski bieg to jedna z  najważ-
niejszych imprez biegowych 
w kraju wpisana na listę Korony 
Półmaratonów Polski. 

Prestiż pilskiego biegu to 
również najsłynniejsi polscy 
maratończycy – nie tylko na 
medalach, ale również wśród 
uczestników. W  tym roku go-
ściem numerem 1 będzie Mał-

gorzata Sobańska, do  której 
wciąż należy aktualny rekord 
Polski w Maratonie  - 2:26:08. 
Najszybsza polska maratonka 
w swojej długiej karierze wygra-
ła siedem maratonów: w Londy-
nie w 1995 roku (2:27:43), dwu-
krotnie w Kolonii w 1998 i 2000 
(2:28:42), Cancun w 1999 roku 
(2:43:34) Toronto w 2006 roku 
(2:34:31), Vancouver w  2006 
roku (2:37:06) Warszawa 
w 2008 roku (2:31:20). Jej wize-
runek ozdobi tegoroczny medal, 
który otrzyma każdy zawodnik, 
który przekroczy metę. Dla ta-
kiego medalu również warto 
pobiec w  Pile: to unikalna ko-
lekcja medali w historii polskiej 
lekkiej atletyki. 

A  Małgorzata Sobańska bę-
dzie nie tylko na medalu. Zapla-
nowano spotkanie z biegaczami. 
Będzie okazja, by porozmawiać 
z  mistrzynią, wziąć autograf, 
zrobić pamiątkowe zdjęcie. 

Czy wśród zawodniczek, któ-
re w  niedzielę o  godz. 9.00. 
wystartują w  Biegu Głównym, 
znajdzie się następczyni Sobań-
skiej? W  sporcie zawsze jest 
miejsce na sensacyjne zwycię-
stwa nieznanych wcześniej za-
wodników. 

- Dla mnie największa satys-
fakcja jest wtedy kiedy ostatni 
zawodnik przekroczy metę. To 
zawsze jest najważniejsze: żeby 
wszyscy szczęśliwie wystar-
towali i  szczęśliwie dobiegli – 
mówi Henryk Paskal. 

Nawodnienie przed biegiem 
i  nawodnienie w  trakcie – to 
dekalog każdego biegacza. Se-
kundy stracone w punktach od-
żywczych, które będą ustawione 
na 6, 11 i 15 kilometrze, zawsze 
można na trasie nadrobić, zdro-
wie – niekoniecznie. 

Klasyfikacja w  biegu głów-
nym będzie prowadzona w  na-
stępujących kategoriach wie-
kowych: do 29 lat (2005-1994), 
30-39 lat (1993- 1984), 40-49 lat 
(1983-1974), 50-59 lat (1973-
1964), 60-69 lat (1963- 1954), 
70-75 lat (1953-1948), powyżej 
76 lat (1947 i starsi). 

W ramach 32. Półmaratonu Si-
gnify w  Pile zostaną rozegrane 
również Otwarte Mistrzostwa 
Studentów i Nauczycieli Akade-
mickich Uczelni oraz Otwarty 
Międzynarodowy Puchar Policji 
w  Półmaratonie PIŁA. Zosta-
ną również wyłonieni najlepsi 
biegacze i biegaczki z Piły oraz 
najszybsi zawodnicy spośród 
pracowników Signify. Trady-
cją pilskiej imprezy jest bieg 
VIP-ów, w którym biorą udział 
m.in. dyrektorzy innych półma-
ratonów i maratonów. 

Organizatorem biegu jest Sto-
warzyszenie Biegów Ulicznych. 
Zapisy na bieg główny jeszcze 

trwają. Zgłoszenia na halfma-
rathon.pl. W związku z biegiem 
w godzinach 8.30 – 12.00 zosta-
nie czasowo wstrzymany ruch 

DZIESIĄTKA NAJLEPSZYCH BIEGACZY
1.	 Daniel Muteti 		  – 1:02:11
2.	 Martin Mukule 		  – 1:02:25
3.	 Marcin Chabowski 	 – 1:02:26
4.	 Robert Mbithi 		  – 1:02:29
5.	 John Rotich 		  – 1:02:46
6.	 Viktor Rothlin 		  – 1:02.47
7.	 Cosmas Munywoki 	 – 1.02.51
8.	 Yuki Mori 		  – 1:03:05
9.	 Adam Dobrzyński 		 – 1:03:18
10.	 Waldemar Glinka 		 – 1:03:22
Kobiety
1.	 Stellah Barsosio 		  – 1:11:09
2.	 Maryna Damantsevich 	 – 1:12:13
3.	 Vlaney De La Rosa Rojas 	 – 1:12:19
4.	 Katarzyna Kowalska 	 – 1:12:39
5.	 Izabela Trzaskalska 	 – 1:12:44
6.	 Aleksandra Lisowska 	 – 1:12:45
7.	 Natalya Berkut 		  – 1.12:49
8.	 Takako Kotorida 		  – 1:12:51
9.	 Agnieszka Gortel 		  – 1:12:52
10.	 Dorota Gruca 		  – 1:13:03

kołowy w centrum Piły. Organi-
zatorzy przepraszają za wszelkie 
utrudnienia  i zapraszają do kibi-
cowania biegaczom!
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Małgorzata Sobańska zagości w Pile na medalu i na półmaratonie


